Affirmandum cum *Abb. hīc n. 9. Franc. in cap. vi. n. 3. de offic. Ord. in 6. Sylvest. V. Abbas. quest. 3. dicto 7. Sanch. cit. cap. 29. n. 125. & aliis contra Navarr. cit. consil. 14. num. 13.* Probatur, tum quia Prælatus naturam beneficij manualis mutare non potest: tum quia impossibile est, ut Religiosus aliquam rem suapte naturā dependentem à voluntate Prælati irrevocabiler obtineat, idque propter obedientiæ vōtum, cui renuntiare non potest, uti colligitur ex *ijs, quæ dixi l. 4. tract. 4. cap. 7. n. 14. & tr. 5. 6. 7. n. 19.*

Sed etsi jurarit Prælatus, se non avocaturum, nihilominus facta postea amorivim obtinebit, teste *Abb. hīc num. 10. Alexand. num. 14.* ait verò *Sanch. loco. cit. & Abb*

Abb. in cis. cap. Cum ad Monasterium. n. 12. Prælatus periurum fore, si revocet, idèòq; saltem ex virtute Religionis obligari ad non revocandum. Ego verò puto, oppositum probabiliter dici posse per ea, quæ docui *l. 4. tract. 3. c. 6. assert. 6.* Si promissio sit contra bonos mores, ita vt disciplinam solvat, aut peccandi occasionem præbeat, tum juramentum ipsi accedens irritum & non obligatorium esse. At verò in casu nostro promissio non revocandi obedientiarium Religiosum est contra bonos mores, cum Regularem observantiam & obedientiæ virtutem imminuat. Ergo. Tametsi enim honestatis ac disciplinæ regula non repugnet, si Prælatus Religiosum totâ vitâ suâ in officio vel administratione relinquat, tamen vt se ad id quomodocunque obliget, sub peccato id honestari repugnare, idèòque impossibile videtur.

Obijcies, quædam etiam regularia beneficia esse perpetua. v. g. Prioratus, qui per electionem conferuntur. *cit. c. Cum ad Monasterium, & notavit gloss. in c. Cum inter. 16. dum viveret. de elect. & docui l. 4. tr. 2. c. 4. n. 5.* igitur nihil repugnat voto obedientiæ, quòd aliquis Regularis beneficium possideat, ita vt amoveri non possit à Prælato.

11 Resp. Votum obedientiæ à Religioso editum ad ea extendi, quæ Prælati Regularis dispositioni ac voluntati subiecta sunt, non autem ad ea, quæ secundum universales Canones aut Pontificiam potestatem excepta sunt. tale autem est beneficium perpetuum, seu jus alicui collatum beneficij perpetui Regularis aut Sæcularis; nos autem supra egimus de beneficio manuali, quod proviso jus quidem ac titulum confert, iuxta *Clement. vn. de supplend. neglig. Pralat.* Sed dependentem à voluntate Prælati, consequenter tale beneficium sub voto obedientiæ tanquam materia seu obiectum continetur. His addit porro *Abb. loco cit. Sauch. n. 127.* tametsi Abbas cum Conventu statutum ediderit, ut concessio beneficij regularis perpetua & irrevocabilis sit, quòd nihilominus Prælatus etiã invito Conventu revocare possit, nam Abbas seu Prepositus etiam cū

Conventu non potest facere statutum, quò eius gubernativa potestas erga subditos regulares minuatur aut impediatur, sicuti ex communi docet *Sylvest. verb. Abb. q. 4. n. 7. Rodrig. 1. 3. q. 29. a. 9. Sa. verb. religio. n. 66. arg. l. Legatus. 20. ff. de off. Præsidis.* vbi dicitur: quòd Legatus Cæsaris abdicando non amittit Imperium, nisi resignet in manu ipsius Principis. Deinde et si ponamus, Prælatum seipsum obligare posse statuto, tamen successorem non posse, nisi à Sede Apostolica statutum confirmetur.

Quæritur 3. Si immemoriali consuetudine observatum fuit, ut Regularis amotus non fuerit ab administratione, num Prælatus jus amovendi amiserit.

Negat universim *Abbas h. c. n. 12. Alexander n. 16. Sauch. n. 117.* vel enim Prælatus nunquam revocare aggressus est, vel aggressus, sed beneficiarius ei resistendo permansit: neutro in casu constituitur jus consuetudinis; non in priore; quia per actus, aut omissiones merè voluntarias non inducitur obligatio, & præscriptio; nõ in posteriore; quia subditus contra Prælati obedientiam præscribere non potest. *cap. Cum non liceat. 12. de præscriptionibus.*

Sed arbitrò, negari non posse, quin beneficium regulare, quòd ex propriâ institutione manuale est, per præscriptionem cum bona fide fieri possit perpetuum. Sicuti docuit *Suar. 1. 4. cit. l. 3. c. 19. n. 20.* Si videlicet ob communem persuasionem ac famam, beneficium esse perpetuum, ita cum bona fide possideatur à regulari. hoc casu concurrunt omnia ad præscribendum necessaria, videlicet temporis diuturnitas, bona fides & possessio beneficij tanquam perpetui & irrevocabilis, præsertim si Prælatus velit revocare, & regularis opponat, esse perpetuū, & Prælatus acquiescat, tunc non agit Regularis contra votum obedientiæ, cum respectu huius beneficij sit in possessione immunitatis & exemptionis cum bona fide, & sic patet Responso ad argumentum. vide quæ docui *l. 3. tr. 1. de just. c. 8. n. 8. c. 9.*

Quæritur 4. Si Papa beneficium manuale Re-

le Religioso contulit, num à Prælato Regulari revocari possit?

13 Respondeo & Dico 1. Si Pontifex contulit iure devoluto propter negligentiam Prælati Regularis, qui intra 6. menses vacante beneficio provisionem non fecit, Prælato non est adempta revocandi facultas, dummodo non agat malitiosè, quod facere præsumetur, si absq; causa statim avocet provisum à Papa. Hæc legentur & colligentur ex *Clement. un. de suppl. negl.*

Dico 2. Si Papa Religioso beneficiū regulare, quod manuale est, contulit, non potest ei à Prælato auferri, sed à solo Papa. Hæc est communior sententia. *Dominic. in c. ult. col. 2. ibid. Franc. n. 3. de offic. ordinari. in 6. Decrij hic. n. 16. Azor. t. 2. l. 3. c. 26. q. 15.* Probat 1. Quia postquam Pontifex manum apposuit, inferior se intrmittere non debet. *arg. c. Cum in distribuendis. 12. de temporib. ordin. & notat Abb. in c. Postulastis. 10. de Cler. excommunicato. 2.* Cùm Papa plenissimam habeat circa beneficia dispositionem. *c. 2. de præbend. in 6.* ideo si ipse collationem faciat, ea largè explicanda est; sicuti docet *Thuseus verb. confirmatio Conclus. 708. n. 48.* præsertim in casu nostro, ut concessio Papæ duret, & non statim, aut saltem secundum arbitrium alterius auferatur, ideoque quasi illusoria sit.

Contrarium tradit *Abb. hic. n. 8. Alex. n. 13.* & alij apud *Sanct. n. 134.* Quia Pontifex conferendo non censetur mutare velle manualis beneficij naturam. Resp. ut suprà. Non mutari naturam beneficij, cùm mortuo proviso beneficiū fiat iterum subiectum Prælato. Accedit, quòd ipsemet Papa, qui contulit, arbitrato suo provisum avocare possit. itaq; sicuti si Generalis alicui Religioso beneficij administrationem concessit, non decet, ut Guardianus vel Abbas subordinatus auferat, ita multò minus decet auferri, si Supremus Generalis omnium Ordinum, videlicet Papa contulit. Neutro tamen casu de obedientiæ perfectione aliquid decedit.

14 Quæres. Cur Regularem provisum secundum viam juris devoluto ad Sedem Apostolicam Prælati remove potest, non item provisum per viam preventionis & cõ-

currentiæ, quam habet Pontifex in beneficiorum collatione?

Resp. Causam discriminis esse, quia in posteriore casu Pontifex confert propter publicum Ecclesiæ favorem ac necessitatem, ne beneficiū diu vacet: in priore autem casu confert ex gratia speciali erga regularem; gratiam autem seu beneficiū Principis decet esse mansurū, donec à Principe revocetur.

Quæritur 2. Si regularis beneficiū regulari extra claustrum præfectus sit, cui obedire debeat? num Prælato an Episcopo loci?

Respondeo & Dico 1. Si non tantum ipsi Religiosi, sed etiam Ecclesia aut beneficium, cui Religiosus præest, exemptum sit ab Episcopo, tunc Prælato suo Regularis in omnibus obedire debet, quia talis Prælati habet se instar Episcopi, seu, quod attinet ad jurisdictionem in eo loco, veluti Episcopalem jurisdictionem obtinet. vti colligitur ex *Trid. sess. 25. c. 11. de Regularibus, & tradit ex communi Snar. cit. l. 3. c. 19. n. 19.*

Dico 2. Si Ecclesia seu beneficium non sit exemptum, sed neq; Monasterio pleno jure, id est, tam in spiritualib⁹, quam temporalib⁹ subiectum, esto fortasse monasteriū & Abbas erga subditos loci temporalem exerceat jurisdictionem; quia Dominus oppidi est, hoc in casu Religiosus in rebus pertinentibus ad Ecclesiæ suæ, alteriusve beneficij administrationem Episcopo, & non Prælato Regulari quamvis exempto obedire debet. Videri potest *Snar. citato loco.*

Dico 3. Si Ecclesia. v. g. Parochialis pleno jure, id est, tam in spiritualib⁹, quam temporalibus Monasterio subiecta sit & incorporata, sicuti explicat *Gl. in c. 7. de privileg.* tunc in pertinentibus ad Parochiæ administrationem Religiosus ibi positus Episcopo suo subiectus est, quamvis cum subordinatione; quandoquidem etiam Prælati, tametsi absolute exempti sit, tamen quatenus curam Parochiæ veluti secundum habitum gerit (ipse enim est Parochus perpetuus) subordinatus esse debet Episcopo, prout legere licet in *Trident. Concil. sup. cit. c. 11. & docui in Dissert. de Prælat. quest. 208.*

Aliud discrimen advertit *Snar. cit. c. 19. n. 16*

g g g g

7. 6

2. & seqq. Quia si beneficium ita plenè unitū sit Monasterio, tunc relicta congruā sustentatione Religioso veluti Vicario manuali de reliquis redditibus tanquam bonis Monasterij Prælatus disponere potest. sin autè beneficium etiam regulare non ita plenè subiectum sit, sed solum dicatur regulare, quia per regulas administrari debet, vel etiam à Prælato regulari conferri, tali casu Prælatus non potest de redditibus eius disponere. sicuti videre est in *Clement. de supplenda negligentia Prælatorum.*

17. Ad extremum notanda est limitatio, quæ poni debuisset quæstione præcedente in dicto 2. ex *Dominico & Franc. in cir. c. ult. Sanch. 1137.* quòd Religiosi S. Benedicti, qui ad regulare beneficium promoventur ex provisione Pontificis aut Legati eius, in omnibus subesse debeant Abbati suo, ab eòq; revocari possint propter specialem constitutionem ab ipsis citatam.

CAPITVLVM VI.

Porrecta &c.

PARAPHRASIS.

Relatum est Innoc. III. quòd plures Religiosi, qui Prioratibus, aliisve administrationibus præerant, à Pontifice impetratas literas confirmationis exhiberent super beneficiis suis possidendis, quoad vixerint, eaq; occasione bona Prioratum dissiparent, asserentes, se eorum respectu Prælatis nō subesse. Hòc intellecto.

Respondit Pàpa, se non credere, quòd eiusmodi literæ à Cancellaria sua emanârint. quare mandat Delegato, ut Religiosos, qui tales literas exhibent, tanquã falsarios puniat, ut, si in literis confirmationis non fiat mentio Religionis, tum eas tanquam subreptitias propter veri taciturnitatem irritas esse, declaret.

NOT. vn. Prioratus aliæve administrationes Regulares, si manuales sunt, non facillè Pontifex confirmat Regulari ad tempus vitæ suæ, sicuti dixi e. præcedente.

Adverte autem, quòd Pàpa non dicat, tales confirmationes à Romana sede nunquã emanare, id enim falsum est, sicuti *Imol. hinc advertit n. 2.* sed ait, se non existimare, quòd

ex sua Cancellaria tales literæ prodierint, & ideo, qui eas exhibuerint, tanquam de falsitate suspectos puniri posse.

CAPITVLVM VII.

Examinata &c.

PARAPHRASIS.

Lis erat inter Nobilem de Rivaria & milites Campaniæ, super iure Patronatûs, in qua partes sub certa forma compromiserunt in Vice Dominum (seu Vicarium) Sabinensem, is arbitrium seu laudū promulgavit, quòd partes ambæ receperunt, & comuni consensu à Cœlestino III. confirmationem eius impetrârunt. Sed successor eius Honorius III. hinc rescribit, cum arbitriū seu laudum contra formam juris & compromissi promulgatū fuerit, ideo non obstante confirmatione Papali, quippe quæ data fuit cum clausula, sicuti arbitrium providè latum, & ab utraque parte receptum est, irritum, & inane esse.

SUMMARIUM.

1. Sententia aut arbitrium ipso iure nullum, non potest ex partium consensu approbari.
2. Neque si illud confirmetur à Pontifice in forma communi, ideo valorem consequitur.

NOT. I. Si sententia, aut arbitrium (nam arbitria ad formā iudiciorum redacta sunt *l. i. ff. de arbitris*) sit ipso iure nullum, nō potest ex partium consensu approbari. ita sumitur ex hoc cap. Ratio est, quia sententia, aut laudum, cum sit aliquid juris, nō est subiectum partium voluntati.

Sed ob stare videtur *l. 2. C. communia utriusq; iudicii, in h. c. gl. finali.* ubi dicitur: quòd sententia, quæ irrita est, partium consensu approbari possit, ita ut saltem per modum pacti obliget.

Resp. Cùm Abbate hinc *n. 4.* Veram esse hanc doctrinam, si id, quod per sententiam decretum, partium voluntati & dispositioni, aut transactioni subiiciatur, quod in casu nostri Capituli non erat, agebatur enim de iure Patronatûs, quòd secundum juris Ecclesiastici dispositionem, & non secundum liberam quorumlibet voluntatē, aut pactū competere potest, præsertim personis laicis, uti dicitur *tit. de iure patronat. lib. 3.*

Not.

Not. II. Si sententia vel laudum arbitri, quod secundum se irritum, à Pontifice confirmetur in forma communi, non ideo valorem consequitur, quia confirmatio in forma communi actui non subsistenti nihil confert, sicuti dixi in c. 1. h. 2. Censetur autem confirmatio facta in forma communi, si clausula adiecta sit, confirmantis actum sicuti providè gestus est, dummodo vocula *sicuti* accipiatur conditionaliter, non causaliter, ut dicitur: c. sequente.

CAPITVLVM VIII.

Venerabilis.

PARAPHRASIS.

Inter Archiepiscopum Niconiensem & Coepiscopos eius, ex una parte, & Regem, Barones, ac milites Cypri ex altera parte supra quibusdam decimis, interveniente Episcopo Apostolica tunc Sedis legato amicabile compositio facta est, eo adiecto, ut quantoque Apostolica autoritate confirmaretur, & tunc statim executioni mandaretur.

Postquam verò Pontifex eam confirmavit, & ad maiorem rei evidentiam literis confirmationis tenorem compositionis inseruit, Rex cum suis eam servare recusavit, frivole prætendens, partim quòd in literis Papæ verbum *confirmationis* ante tenorem compositionis contra Romanæ Curia stylum positum sit, partim quòd clausula usitata, *sicuti sine pravitate providè facta fuit* in eisdem literis contineatur. His tamen nihil obstantibus mandat Honorius, si res ita se habeat, ut Rex cum suis dictam compositionem adimpleat.

SUMMARIUM.

1. Confirmationem, in qua exprimitur tenor transactionis, Superior ex certa scientia confirmare videtur.
2. In clausula: Sicuti sine pravitate providè factum est: adiecta à Papa Dispositione post plenam eius notitiam: vox Sicut, non conditionaliter, sed causaliter accipienda est.

NOT. I. Si in confirmatione exprimat tenor transactionis alteriusve dispositionis, quæ confirmatur, tunc Superior cõfir-

mans, ex certa scientia cõfirmare videtur. vide, quæ dixi in c. 1. ibidem. Beroius. n. 29. h. 2.

Not. II. Si Pontifex post plenam notitiã transactionis, alteriusve dispositionis, eam confirmat adiectã clausulã *sicuti sine pravitate providè factum est*. Vocula *sicuti* accipi debet non conditionaliter, sed causalitè, ut sensus sit: quandoquidem rectè transactum, ideo transactionem confirmamus. operatur autem talis confirmatio ex certa scientia, ut nec pars altera, nec Iudex aliquis inferior prætextu alicuius defectus in dubium revocare aut rescindere possit.

CAPITVLVM IX. & VI.

Sua.

PARAPHRASIS.

Legatus à latere quædam Monasteria aliis Ecclesiasticis Conventibus aut Clericis Diocesis Constantinopolitanæ contulit, aut incorporavit, easque collationes Papa confirmavit. Quà occasione acceptã, ij, quibus collatio, aut incorporatio facta erat, Patriarche obedire & jura patriarchalia præstare recusarunt. Hoc intellecto Honorius III. scribit, se nolle, ut per eiusmodi collationes & cõfirmationes jura Diocesanæ minuantur, aut tollantur; quare mandat, ut reiectã hæc irrationabili præensione ij, quibus tales collationes factæ sunt, Patriarchæ reverentiã & obedientiã exhibeant, eique jura debita persolvant.

SUMMARIUM.

1. Monasteria, præter eorum primam fundationem, aliis Ecclesiis aut Ecclesiasticis personis conferri possunt ex causa rationabili.
2. Et talem mutationem etiam legatus à latere instituere potest.
3. Fundator non potest aliter velle Ecclesiasticam fundationem facere, nisi ut ea sub sit potestati & administrationi Ecclesiasticorum Pralatorum, præsertim Papæ, qui proinde de omnibus beneficiis Ecclesiasticis plenissimam disponendi potestatem habet.
4. Concessionem aut incorporationem Monasteriorum, aliarumque Ecclesiarum, si Episcopo subiecta fuerunt, fieri censentur salvo jure Episcopali.

5. *Necque potest legatus ab Episcopi jurisdictione eximere; potest autem Papa per plenitudinem potestatis, qui tamen id non facere censendus est, nisi sufficienter exprimat, nec congruenter facere potest, nisi iusta causa postulet.*

6. *Si Monasterium, parochia, vel alia Ecclesia non exempta conferatur, vel incorporatur Ecclesia exempta, erit hac & eius Prælati subditus Episcopo, sed respectivè tantum, scilicet in pertinentibus ad Monasterium, parochiam, & Ecclesiam subiectam.*

1 **N**ot. I. Monasteria, præter eorum primam foundationem, aliis Ecclesiis aut Ecclesiasticis personis cõferri possunt ex causa rationabili. Ita *hic & in c. 2. de Religios. domibus*, & constat ex praxi Ecclesiastica; multa enim Monasteria, quæ olim fundata erant pro Canonicis Regularibus, aut secularibus, aut sanctimonialibus, nunc ordo S. Benedicti possidet, & vice versâ, quæ fundata erant pro Monachis S. Benedicti, nunc Episcopi, Canonici, vel alii Religiosi obtinent.

2 **N**ot. II. Talem mutationem seu incorporationem etiã Legatus Sedis Romanæ si Cardinalis, seu à latere sit, instituire potest, propterea quod Legat⁹ à latere potestatem habeat, beneficiorum collationes & uniones faciendi. *s. 1. de off. leg. in 6. & docui l. 4. tr. 2. c. 9. n. 6.*

Obiici potest, quod juri naturali ac divino repugnare videatur, si fundatoris voluntate Ecclesia aut Monasterium pro certo personarum genere fundatum, aut dotatum postea aliis conferatur.

3 **R.** Fundatorem non aliter velle, sed nec posse Ecclesiasticam foundationem facere, nisi ut ea sit sub potestate & administratione Ecclesiasticorum Prælatorum, præsertim Romani Pontificis, qui proinde de omnibus Ecclesiasticis beneficiis plenissimam disponendi potestatem habere dicitur in *c. 2. de præb. in 6.* Non itaq; querelæ locus est, si ob rationabile causam Papa, aut Legatus à latere mutationem, aut translationem aliquam instituatur, neq; eâ re quidquam agitur contra fundatorum voluntatem, quippe quæ non mutatur, sed in melius convertitur secundum arbitrium & dispositionem summi administratoris, etenim cuiusq; fundatoris principalis intentio est, ut Dei gloria

& Ecclesie commodum promoveatur, si igitur Prælato Ecclesie, sub cuius administratione & dispositione foundationes sunt, videatur fore ad maiorem gloriam Dei & Ecclesie augmentum, si fundatio facta, v. g. pro Regularibus Canonicis, quando vel omnes mortui, vel in Monasterio disciplina monastica collapsa est, datur monachis, aut vice versâ, quæ pro monachis facta fuit fundatio, datur regularibus Canonicis, aut secularibus Clericis, nihil omnino agitur contra fundatorum voluntatem.

4 **N**ot. III. Concessionem aut incorporationem Monasteriorum, aliarumq; Ecclesiarum, si Episcopo Diocesis subiectæ fuerint, fieri censentur salvo jure Episcopali. Ita habetur *hic & notat Innoc. IV. super hoc c. ubi ait: Papa vel Legatus concedendo, vel supponendo alii Ecclesiam, nihil alieno juri detrudere intelligitur in omnibus.* ergo salva erunt Episcopis jura metropolitana & Episcopalia.

5 **D**iscrimen tamen est inter Papam & Legatum eius, sicut *Innoc. & Immo. hic monent,* quod Legatus non possit Ecclesiam Episcopo subiectam ab eius juribus omnino eximere, sed Papa hoc potest per plenitudinem potestatis, quia solius Principis est uni auferre & alteri dare. *Clem. quia. junct. gloss. verb. Sedis de Relig. verum id facere censendus non est, nisi sufficienter exprimat: sed nec congruenter facere potest, nisi causa iusta postulet, sicut Abb. hic monet n. 14. & allegatis juribus ostendit gl. hic.*

6 **I**d verò moneo, si Monasterium, Parochia, aliave Ecclesia Episcopo subiecta alteri Prælato, aut Ecclesie exemptæ conferatur, aut incorporatur, cum Prælatum, aut Ecclesiam, cui collatio, aut incorporatio fit, Episcopali jurisdictioni subiectam fore respectivè tantum, videlicet in pertinentibus ad Parochiam, & Ecclesiam subiectam. Quemadmodum in civilibus rebus accidit, ut, tametsi aliquis secundum se maximè exemptus, & nequaquam subiectus sit Imperatori, Regi, aut Duci, tamen quatenus possessiones habet sub eius territorio ac jurisdictione, earum respectu, seu in rebus & causis pertinentibus ad eas subesse debeat. Et hæc sufficient in librum secundum Decretalium, ad Dei gloriam.

INDEX